Như vậy, khu vực Thăng, Hoa, Tư, Nghĩa (từ Quảng Nam trở
vào Quảng Ngãi) đã chính thức thuộc chủ quyền cai quản của nhà nước Đại Việt từ lĩnh vực
hành chính công quyền đến phương diện công pháp quốc tế.

Sau chiến thắng quân Chăm Pa, tháng 6 năm Hồng Đức thứ hai (1471), Lê Thánh Tông
tổ chức lại hành chính Hóa Châu, gồm đất Chiêm Ðộng, Ðồ Bàn, Ðại Chiêm và Cổ Lũy, “đặt làm
thừa tuyên Quảng Nam và vệ Thăng Hoa (Ngô Sĩ Liên, 2013, tr.663) gồm 3 phủ Thăng Hoa, Tư
Nghĩa, Hoài Nhơn và 8 huyện (ngày nay là địa bàn các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Quảng Nam,
Quảng Ngãi và Bình Định).

Từ vùng đất Quảng Nam làm bàn đạp, người Việt tiến về phương nam, khai phá vùng
đất Bình Khang, Bình Thuận (nay là Khánh Hòa, Ninh Thuận và Bình Thuận), Đồng Nai, Gia
Định và Tây Nam Bộ.

Năm Mậu Ngọ (1558) Đoan quận công Nguyễn Hoàng được phái vào trấn thủ Thuận
Hóa, đến năm 1570 kiêm lãnh trấn Quảng Nam. Tiếp nối bước chân các tiền nhân, chúa
Nguyễn Hoàng cùng con cháu tiếp nối (Nguyễn Phúc Tần, Nguyễn Phúc Chu ... ) từng bước mở
rộng, xác lập và thực hiện chủ quyền của đất nước về phía Nam.

Chiến thắng của phong trào Tây Sơn trong sự nghiệp
đánh đổ tập đoàn phong kiến Trịnh - Nguyễn, mở đầu sự nghiệp thống nhất đất nước có phần
đóng góp rất lớn của nhân dân Quảng Nam.

Khi thực dân Pháp xâm lược nước ta lần thứ nhất (1858), quân và dân Quảng Nam, trực
tiếp là quân và dân Đà Nẵng thay mặt cả nước và cùng với nhân dân cả nước đương đầu với
liên quân Pháp – Tây, làm thất bại âm mưu “đánh nhanh, thắng nhanh” của chúng.

3.2 Quảng Nam là một trung tâm phát triển kinh tế
- Vùng đất Quảng Nam có điều kiện để phát triển một nền kinh tế hàng hóa phong phú đa